Hogy itten lakhelyeiket a' magyar királyoktól kapták, azt, a' mondottak után, úgy is hinni lehetne, ha nem bizonyítatnék, mindazonáltal Rec. röviden ismétli 's említi, Gergély cardinalis' levelében III. Béla király tisztán mondja, hogy ama' desertumot az ő atyja, II Geyza adta a' Flandernből jötteknek; „*sanctae recordationis Geisa pater suus Flandrensibus CONCESSERAT*“ II András hasonlólag nyilván hirdeti emle-

getett 1224-iki levelében, hogy ő azon földön kívül, mellyet II Geyza adott volt a theutoknak, az Oláhok' és Bissenusok' Erdély és Oláhország közötti havasát is nekik adá, „*Praeter vero supradicta silvam Blacorum et Bissenorum - eisdem CONTU-LIMUS.*“ Ismét: „*Silvam vero cum omnibus appendiciis suis et aquarum usus cum suis meatibus, quae ad solius Regis spectant donationem, omnibus tam pauperibus quam divitibus (hospitibus theutonicis) libere CONCEDIMUS exercendos.*“ stb.

A' Szász nemzet tehát hazánkban olyan nép, melly más tartományokból telepítetett Erdélybe, 's itten lakhelyét nem fegyverrel szerzette, hanem királyainktól kapta; következőleg telepítvény, gyarmat, — colonia.

Gyarmatsága a' Szász nemzetnek olly mellőzhetetlenül következik nemzeti historiájából, hogy a' ki ezt a' kútfőkből tanulta, annak lehetetlen a' Szászokat colonistaknak nem tekinteni, azért maga Eder Károly József, a' Szász nemzet' ezen legtanultabb és legalaposabb történetírója is, széltiben colonianak nevezte azt munkájiban. Ezt írja ugyan is egyik munkájában: „*Geysa secundo regnum Hungariae moderante res Germanorum in his ditionibus praecipue effloruerunt. Itaque ad hanc potissimum aetatem eorum, qui nunc sunt in Transsilvania, Saxonum incrementa referuntur; quod hujus Principis invitatu insignem TEUTONUM COLONIAM in haec loca commigrasse, atque*

*ejusdem venia in eo, quem regium adpellant, fundo sedem fixisse indubiis argumentis com-
pertum sit“ 41).*

*Ismét: „vetera sunt in legibus Hunga-
riae ejus usus vestigia, ut extinctis quoque
pacto familiis Nobilium, Reges fundorum hae-
redes essent. Contra fundus, quem Germani
hospites adepti fuere, nequaquam privatae ali-
cui familiae: verum **TOTI OMNINO CO-
LONIAE** tributus est, quae ut *Andreas* ex-
plicate ait, pro uno populo habenda sit, qui
extingui fato non facile, et deleri — nisi
convulso omni jure non possit. Itaque id sem-
per apud hos homines viguit, ut si cui eor-
um nulla soboles, aliusque legitimus hae-
res nullus superstes esset, **COLONIA** ipsa;
non *Rex* pro haerede haberetur“ 42).*

*Más munkájában ezt írja: „Ab episcopi
Transsilvaniensis perinde ac Vayvodae iu-
risdictione eximi oportere hospites Teutoni-
cos visum regibus, qui **COLONIAM HANC**
quam minimis vexationibus obnoxiam atque
hoc magis vigentem esse cupiebant. Sed ne
**TOTI COLONIAE SAXONUM TRANS-
SILVANORUM** ea fortuna contingeret;
Albenses episcopi effecere“ 45).*